
COMUNE DI CASSANO ALL‘IONIO
(Provincia di Cosenza)

_________________________________________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 29 del 29/06/2022

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

 APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2022/2024 
(ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000). 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno 2022, il giorno 29/06/2022 del mese di Giugno, alle ore 20:00, in sede di Palazzo di Città – Sala 
Consiliare legalmente convocato, si è riunito il Consiglio Comunale, in Prima convocazione ed in sessione 
ordinaria previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto.
La seduta è pubblica.

Alle ore 20:00 il Segretario Generale effettua l’appello, al quale risultano presenti i componenti del 
Consiglio contraddistinti nel seguente prospetto con i numeri progressivi ed assenti i consiglieri non 
contrassegnati.

N. Nome Presenza
1 PAPASSO GIOVANNI X
2 AZZOLINO SAVINA X
3 CIVALE FABIO X
4 CLAUSI ANTONIO X
5 FRANZESE NATALYA X
6 GALLO MARINA X
7 GAROFALO ROSINA X
8 GAUDIANO CARMEN X
9 GUIDI MARCO X
10 CANONICO VALENTINA X
11 MAIMONE SOFIA X
12 MALOMO LUIGI X
13 NOTARISTEFANO PASQUALINO CRISTIANO X
14 PESCE STEFANO X
15 PRAINO GIUSEPPE LEONARDO X
16 RUSSO SARA X
17 STRIGARO ANTONIO X

PRESENTI: 17 ASSENTI: 0

Presiede Pasqualino Cristiano Notaristefano, nella sua qualità di Presidente del Consiglio eletto.

Partecipa alla seduta il Segretario, Ciriaco Di Talia, il quale provvede alla relazione del presente verbale.

Sono designati scrutatori i consiglieri: .



Constata la regolarità della seduta, il Presidente dichiara aperti i lavori.

In merito all’argomento, in particolare, 

IL CONSIGLIO COMUNALE

 Ad inizio di seduta interviene la Consigliera Garofalo per dichiarare  di aver aderito  
al gruppo misto;

UDITA la relazione dell’Assessore Mungo che si allega alla presente;

UDITI gli interventi dei Consiglieri: Garofalo – Maimone – Guidi;

UDITO l’intervento del Sindaco;

TENUTO CONTO che gli interventi citati, ove non consegnati al Segretario in corso 
di seduta, sono integralmente registrati su supporto web e conservati agli atti e, 
pertanto, accessibili da qualunque interessato;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 ed in particolare:
 l’art. 151, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano 

la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il 

Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il 

bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte 

temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base 

delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, 

osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti 

con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle 

finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di 

motivate esigenze”;

 l’articolo 170, comma 1, il quale disciplina il Documento unico di programmazione 

precisando che “Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il 

Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 

novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione 

finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento 

unico di programmazione. Con riferimento al periodo di programmazione 

decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione del 



documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione 

una relazione previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del 

bilancio pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile 

vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di programmazione è adottato 

con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla 

sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 

1° gennaio 2015”;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011, ed in particolare il principio contabile della programmazione 
all. 4/1; 

Dato atto che il termine per l’approvazione del bilancio 2022-2024 è stato prorogato con i 
seguenti provvedimenti:

   -  l’art. unico, D.M. Ministero dell’Interno 24 dicembre 2021 (pubblicato in G.U. n. 309 del 

30 dicembre 2021) il quale dispone: “1. Il termine per la deliberazione del bilancio di 

previsione 2022/2024 da parte degli enti locali è differito al 31 marzo 2022”;

- l’art. 3, c. 5-sexiesdecies, D.L. 30 dicembre 2021, n. 228 (convertito con modificazioni 

dalla L. 25 febbraio 2022, n. 15 il quale dispone: “5-sexiesdecies. Il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022-2024 da parte degli enti 

locali, previsto all'articolo 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, da ultimo differito ai sensi 

del decreto del Ministro dell'interno 24 dicembre 2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica italiana n. 309 del 30 dicembre 2021, è prorogato al 31 maggio 2022.”;

- l’art. unico, D.M. Ministero dell’Interno 31 maggio 2022 (pubblicato in G.U. n. 127 del 1° 

giugno 2022) il quale dispone: “1. Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 

riferito al triennio 2022/2024 da parte degli enti locali è differito al 30 giugno 2022”;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 188 in data 21/06/2022, con la 

quale è stato deliberato lo schema del Documento Unico di Programmazione 2022/2024 

per sottoporlo all’esame dell’organo di revisione contabile ai fini della successiva 

approvazione da parte del Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D. 

Lgs. n. 267/2000;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 189 in data 21/06/2022, con la quale è 

stato approvato lo schema del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2022/2024;

Dato atto che Il DUP è coerente con i dati del bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

Ritenuto di provvedere in merito;



Acquisito agli atti il parere favorevole:

 reso da tutti responsabili dei Settori dell’Ente (sullo schema approvato dalla G.C. 

con deliberazione n. 188/2022) e contabile reso dal responsabile del Settore 

Finanziario, ai sensi dell’art. 49 e 153 del D. Lgs. n. 267/2000; 

  dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del D. Lgs. n.    

  267/2000, reso in data 27/06/2022 – verbale n. 18;

Vista la legge 30 dicembre 2021, n. 234 (legge di bilancio 2022);

Visto il D. Lgs. n. 267/2000, ed in particolare l’articolo 42;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con voti: favorevoli n. 11 e  contrari n.  6 (Azzolino – Civale – Garofalo – Maimone – 

Pesce – Praino) 

DELIBERA

1. di approvare Il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2022/2024, che si 

allega al presente provvedimento sotto la lettera A) quale parte integrante e 

sostanziale;

2.  di pubblicare il DUP 2022/2024 sul sito internet istituzionale del Comune – 

Amministrazione trasparente, Sezione bilanci;

 Con separata votazione, con voti  favorevoli n. 11 e contrari n.  6 (Azzolino – Civale 

– Garofalo – Maimone – Pesce – Praino) 

Il Consiglio Comunale

DICHIARA il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 

134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto.



Il Presidente del Consiglio Il Segretario
Pasqualino Cristiano Notaristefano Ciriaco Di Talia

(atto sottoscritto digitalmente)


